

证券代码：002382

证券简称：蓝帆医疗

公告编号：2017-062

BLUESAIL

**蓝帆医疗股份有限公司
二〇一七年第三季度报告正文**

二〇一七年十月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘文静、主管会计工作负责人孙传志及会计机构负责人(会计主管人员)白雪莲声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,782,309,956.68	1,587,014,886.30	12.31%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,382,846,291.22	1,298,896,635.77	6.46%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	377,603,157.13	12.72%	1,158,378,877.06	19.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	55,866,058.46	14.24%	159,239,312.96	7.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	54,664,855.16	28.73%	159,589,828.89	26.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	76,077,824.27	65.24%	240,577,334.19	24.00%
基本每股收益（元/股）	0.11	10.00%	0.32	6.67%
稀释每股收益（元/股）	0.11	10.00%	0.33	10.00%
加权平均净资产收益率	4.12%	0.16%	12.01%	0.15%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,914,148.35	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,653,164.20	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,718,769.97	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	773,585.57	
减：所得税影响额	-477,658.63	
少数股东权益影响额（税后）	59,545.95	

合计	-350,515.93	--
----	-------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,636	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
淄博蓝帆投资有限公司	境内非国有法人	29.72%	146,900,000		质押	112,550,000
蓝帆集团股份有限公司	境内非国有法人	14.18%	70,100,000		质押	70,100,000
中轩投资有限公司	境外法人	12.18%	60,188,000		质押	51,160,000
珠海巨擎秦风鲁颂股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	7.08%	35,000,000		质押	35,000,000
上海康橙投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.91%	19,334,127		质押	14,633,774
全国社保基金六零四组合	其他	2.07%	10,243,136			
中国工商银行股份有限公司企业年金计划—中国建设银行股份有限公司	其他	1.04%	5,131,279			
陈小龙	境外自然人	0.98%	4,859,256			
李振平	境内自然人	0.67%	3,334,048	2,500,536		
全国社保基金四	其他	0.64%	3,152,075			

零八组合				
前 10 名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		
		股份种类	数量	
淄博蓝帆投资有限公司	146,900,000	人民币普通股	146,900,000	
蓝帆集团股份有限公司	70,100,000	人民币普通股	70,100,000	
中轩投资有限公司	60,188,000	人民币普通股	60,188,000	
珠海巨擎秦风鲁颂股权投资中心 (有限合伙)	35,000,000	人民币普通股	35,000,000	
上海康橙投资中心(有限合伙)	19,334,127	人民币普通股	19,334,127	
全国社保基金六零四组合	10,243,136	人民币普通股	10,243,136	
中国工商银行股份有限公司企业 年金计划—中国建设银行股份有 限公司	5,131,279	人民币普通股	5,131,279	
陈小龙	4,859,256	人民币普通股	4,859,256	
全国社保基金四零八组合	3,152,075	人民币普通股	3,152,075	
厦门国际信托有限公司一天勤一 号单一资金信托计划	2,835,742	人民币普通股	2,835,742	
上述股东关联关系或一致行动的 说明	1、公司第一大普通股股东淄博蓝帆投资有限公司(以下简称“蓝帆投资”)与第二大普通股股东蓝帆集团股份有限公司(以下简称“蓝帆集团”)为一致行动人,与第三大普通股股东中轩投资有限公司和第四大普通股股东珠海巨擎秦风鲁颂股权投资中心(有限合伙)为公司持股 5% 以上的股东;第九大普通股股东李振平先生是蓝帆集团的实际控制人、董事长和总经理;除此之外,蓝帆集团、蓝帆投资与前 10 名股东中的其他股东不存在关联关系。 2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况。			
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务情况说明(如有)	不适用			

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目

报表项目	期末金额	期初金额	变动金额	变动幅度	备注
应收票据	4,605,947.17	3,292,371.00	1,313,576.17	39.90%	注1
预付款项	97,856,598.08	70,576,990.74	27,279,607.34	38.65%	注2
其他应收款	3,433,994.76	803,773.78	2,630,220.98	327.23%	注3
其他流动资产	17,531,660.81	104,434,016.65	-86,902,355.84	-83.21%	注4
可供出售金融资产	43,750,000.00	8,750,000.00	35,000,000.00	400.00%	注5
固定资产减值准备	1,145,411.28	1,868,101.47	-722,690.19	-38.69%	注6
固定资产	684,620,584.15	521,156,968.32	163,463,615.83	31.37%	注7
工程物资	8,964,946.39	802,387.14	8,162,559.25	1,017.28%	注8
固定资产清理	580,167.41		580,167.41	100.00%	注9
长期待摊费用	21,092,883.68	12,153,699.53	8,939,184.15	73.55%	注10
短期借款	63,649,871.64		63,649,871.64	100.00%	注11
应交税费	19,892,666.34	8,597,103.80	11,295,562.54	131.39%	注12
其他应付款	44,522,611.35	66,377,776.36	-21,855,165.01	-32.93%	注13
其他流动负债	3,179,352.30	2,332,352.32	846,999.98	36.32%	注14
递延收益	18,243,237.71	12,931,001.89	5,312,235.82	41.08%	注15
库存股	38,180,250.00	59,421,375.00	-21,241,125.00	-35.75%	注16
其他综合收益	1,118,375.31	2,283,607.24	-1,165,231.93	-51.03%	注17

注1：应收票据期末余额较期初余额增加1,313,576.17元，较期初增加39.90%，主要系报告期内收货款增加所致；

注2：预付款项期末余额较期初余额增加27,279,607.34元，较期初增加38.65%，主要系报告期内原料款支付增加所致；

注3：其他应收款期末余额较期初余额增加2,630,220.98元，较期初增长327.23%，主要系支付蒸汽供热装置保证金；

注4：其他流动资产期末余额较期初余额减少86,902,355.84元，较期初下降83.21%，主要系报告期内银行理财产品到期赎回所致；

注5：可供出售金融资产期末余额较期初余额增加35,000,000.00元，较期初增长400.00%，主要系报告期内对蓝帆巨擎并购基金履行出资义务所致；

注6：固定资产减值准备期末余额较期初余额减少722,690.19元，较期初下降38.69%，主要系报告期内固定资产处置所致；

注7：固定资产期末余额较期初余额增加163,463,615.83元，较期初增长31.37%，主要系报告期内60亿支/年健康防护（新型手套）项目（一期20亿支/年）、900万大卡高效煤粉导热油锅炉示范项目转资所致；

注8：工程物资期末余额较期初余额增加8,162,559.25元，较期初增长1,017.28%，主要系报告期内在建工程投资增加所致；

注9：固定资产清理期末余额较期初余额增加580,167.41元,较期初增长100.00%，主要系报告期内固定资产尚未处置完毕所致；

注10：长期待摊费用期末余额较期初余额增加8,939,184.15元,较期初增加73.55%，主要系报告期内领用手摸座、导热油增加所致；

注11：短期借款期末余额较期初余额增加63,649,871.64元，较期初增长100%，主要系报告期内新增银行融资所致；

注12：应交税费期末余额较期初余额增加11,295,562.54元,较期初增长131.39%，主要系报告期内利润增长致应交企业所得税增加所致；

注13：其他应付款期末余额较期初余额减少21,855,165.01元,较期初下降32.93%，主要系报告期内解锁限制性股票25%股份所致；

注14：其他流动负债期末余额较期初余额增加846,999.98元，较期初增长36.32%，主要系递延收益在本报告期增加所致；

注15：递延收益期末余额较期初余额增加5,312,235.82元，较期初增长41.08%，主要系报告期内新增污染治理工程政府补助所致；

注16：库存股期末余额较期初余额减少21,241,125.00元，较期初下降35.75%，主要系报告期内解锁限制性股票25%股份所致；

注17：其他综合收益期末余额较期初余额减少1,165,231.93元，较期初下降51.03%，主要系报告期内人民币对美元汇率变动所致。

（二）利润表项目

报表项目	本期金额	上期金额	变动金额	变动幅度	备注
其他业务收入	4,611,975.56	6,930,813.24	-2,318,837.68	-33.46%	注1
其他业务成本	830,301.56	4,790,936.44	-3,960,634.88	-82.67%	注2
税金及附加	15,533,768.14	8,296,083.06	7,237,685.08	87.24%	注3
销售费用	47,081,413.61	34,944,464.66	12,136,948.95	34.73%	注4
财务费用	17,402,002.43	-7,928,304.04	25,330,306.47	319.49%	注5
资产减值损失	909,259.72	-853,536.52	1,762,796.24	206.53%	注6
投资收益	1,854,096.94	17,188,446.81	-15,334,349.87	-89.21%	注7
营业外收入	4,124,612.59	8,175,660.94	-4,051,048.35	-49.55%	注8
营业外支出	6,612,011.17	204,924.15	6,407,087.02	3,126.57%	注9

注1：其他业务收入本期较上年同期减少2,318,837.68元，较上年同期下降33.46%，主要系报告期房屋租赁收入减少所致；

注2：其他业务成本本期较上年同期减少3,960,634.88元，较上年同期下降82.67%，主要系报告期内房屋租

赁减少所致；

注3：税金及附加本期较上年同期增加7,237,685.08元，较上年同期增长87.24%，主要系报告期内依据财会[2016]22号文规定将管理费用下税金调至税金及附加所致；

注4：销售费用本期较上年同期增加12,136,948.95元，较上年同期增长34.73%，主要系报告期内品牌营销费用增加所致；

注5：财务费用本期较上年同期增加25,330,306.47元，较上年同期增长319.49%，主要系报告期内人民币对美元汇率波动产生汇兑损益所致；

注6：资产减值损失本期较上年同期增加1,762,796.24元，较上年同期增长206.53%，主要系应收账款规模较上年同期增长所致；

注7：投资收益本期较上年同期减少15,334,349.87元，较上年同期下降89.21%，主要系上年同期处置参股子公司收益所致；

注8：营业外收入本期较上年同期减少4,051,048.35元，较上年同期下降49.55%，主要系上年同期收到政府补助所致；

注9：营业外支出本期较上年同期增加6,407,087.02元，较上年同期增长3,126.57%，主要系报告期内因环保改造及自动化设备升级改造，处置固定资产所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）“60亿支/年健康防护（新型手套）项目”一期（20亿支/年）建成投产

2016年8月5日，公司第三届董事会第二十四次会议审议通过了《关于公司拟投资建设新项目的议案》，同意公司以自有资金投资建设“60亿支/年健康防护（新型手套）项目”。公司“60亿支/年健康防护（新型手套）项目”一期（20亿支/年）（以下简称“项目一期”）生产线建设已完工，并于2017年6月30日顺利产出合格的丁腈手套产品，实现一次投料开车成功。项目一期生产线陆续正式投产。

（二）重大资产重组

因筹划资产收购事项，经公司向深圳证券交易所申请，公司股票（证券简称：蓝帆医疗，证券代码：002382）自2017年7月24日（星期一）开市起停牌。

根据事项进展，公司确认本次筹划的资产收购事项已构成重大资产重组，经公司申请，公司股票自2017年8月7日（星期一）开市起转入重大资产重组程序继续停牌。

公司原计划于2017年8月24日前按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第26号——上市公司重大资产重组》的要求披露重大资产重组信息，但由于本次交易涉及的工作量较大，公司无法在原计划时间内复牌，经向深圳证券交易所申请，公司股票自2017年8月24日（星期四）开市起继续停牌，预计继续停牌时间不超过1个月。

由于本次交易涉及的工作量较大，相关工作尚未全部完成，重组方案及相关内容仍需进一步协商、确定和完善，公司预计无法在原计划时间内复牌。公司于2017年9月22日召开第四届董事会第四次会议，审议通过了《关于公司重大资产重组停牌期满继续停牌的议案》，并经深圳证券交易所批准，公司股票自2017年9月25日（星期一）开市起继续停牌，继续停牌时间预计不超过1个月。

公司原计划于2017年10月24日前按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第26号——上市

公司重大资产重组》（2017年修订）的要求披露重大资产重组信息，但由于本次重大资产重组涉及的工作量较大，相关工作尚未全部完成，重组方案及相关内容仍需进一步协商、确定和完善，公司无法在上述期限内披露重组预案（或报告书）。2017年9月26日公司召开第四届董事第五次会议，审议并通过《关于公司重大资产重组停牌期满继续停牌的议案》，独立财务顾问摩根士丹利华鑫证券已对此发表了专项核查意见。2017年10月23日，公司召开2017年第三次临时股东大会审议并通过《关于公司重大资产重组停牌期满继续停牌的议案》，经公司申请，经深圳证券交易所批准，公司股票自2017年10月24日（星期二）开市起继续停牌，继续停牌时间预计不超过3个月，累计停牌时间自停牌之日（2017年7月24日）起不超过6个月。

截至本报告披露日，公司和有关各方正在按既定计划对本次重大资产重组方案进行协商和论证，并继续推进对标的资产的尽职调查、审计、评估等各项工作。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
“60 亿支/年健康防护（新型手套）项目”一期（20 亿支/年）建成投产	2017 年 07 月 03 日	《关于公司“60 亿支/年健康防护（新型手套）项目”一期（20 亿支/年）建成投产的公告》（公告编号：2017-034）于 2017 年 7 月 3 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
重大资产重组	2017 年 07 月 24 日	《重大事项停牌公告》（公告编号：2017-039）于 2017 年 7 月 24 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
	2017 年 07 月 29 日	《关于重大事项停牌的进展公告》（公告编号：2017-040）于 2017 年 7 月 29 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
	2017 年 08 月 05 日	《关于筹划重大资产重组的停牌公告》（公告编号：2017-041）于 2017 年 8 月 5 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
	2017 年 08 月 12 日	《重大资产重组进展公告》（公告编号：2017-045）于 2017 年 8 月 12 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
	2017 年 08 月 19 日	《重大资产重组进展公告》（公告编号：2017-046）于 2017 年 8 月 19 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
	2017 年 08 月 24 日	《关于重大资产重组停牌期满继续停牌的公告》（公告编号：2017-047）于 2017 年 8 月 24 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
	2017 年 08 月 31 日	《重大资产重组进展公告》（公告编号：2017-049）于 2017 年 8 月 31 日披露于《中国证券报》、《上海

		证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
	2017 年 09 月 07 日	《重大资产重组进展公告》(公告编号: 2017-050) 于 2017 年 9 月 7 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
	2017 年 09 月 14 日	《重大资产重组进展公告》(公告编号: 2017-051) 于 2017 年 9 月 14 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
	2017 年 09 月 21 日	《重大资产重组进展公告》(公告编号: 2017-052) 于 2017 年 9 月 21 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
	2017 年 09 月 23 日	《关于公司重大资产重组停牌期满继续停牌的公告》(公告编号: 2017-054) 于 2017 年 9 月 23 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
	2017 年 09 月 27 日	《关于公司重大资产重组停牌进展暨召开股东大会审议继续停牌事项的公告》(公告编号: 2017-056) 于 2017 年 9 月 27 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
	2017 年 10 月 11 日	《重大资产重组进展公告》(公告编号: 2017-058) 于 2017 年 10 月 11 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
	2017 年 10 月 18 日	《重大资产重组进展公告》(公告编号: 2017-059) 于 2017 年 10 月 18 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
	2017 年 10 月 24 日	《关于公司重大资产重组停牌期满继续停牌的公告》(公告编号: 2017-061) 于 2017 年 10 月 24 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	蓝帆集团、蓝帆投资	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	避免同业竞争	2016年04月21日	长期有效	严格履行
	蓝帆集团、蓝帆投资	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	减少及规范关联交易	2016年04月21日	长期有效	严格履行
	蓝帆集团、蓝帆投资	其他承诺	保证上市公司在人员、资产、财务、机构和业务等方面的独立	2016年04月21日	长期有效	严格履行
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	蓝帆集团、中轩投资有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	避免同业竞争	2010年03月01日	长期有效	严格履行
股权激励承诺	实际控制人李振平先生	其他承诺	自限制性股票授予日起三十六个月内不转让获授限制性股票	2015年01月20日	2015年02月17日-2018年02月16日	严格履行
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-10.00%	至	10.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	16,296.25	至	19,917.63
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	18,106.94		

业绩变动的的原因说明	公司业务保持稳健态势
------------	------------

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
债券	2,316,523.12	-84,154.09					2,232,369.03	自筹
金融衍生工具		-307,691.04					-307,691.04	自筹
合计	2,316,523.12	-391,845.13	0.00	0.00	0.00	0.00	1,924,677.99	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

蓝帆医疗股份有限公司

法定代表人：刘文静

二〇一七年十月二十五日